
                
 

 

    
 

 

 Comune di                  Comune di             Comune di  
                                                                                               Borgolavezzaro               Tornaco               Vespolate 
 

UNIONE TERRE D’ACQUE 
 

UFFICIO TECNICO  

SETTORE LL.PP. 
 

DETERMINAZIONE N. 057 DEL 25.06.2018 

 

OGGETTO:   ACQUISTO BUONI  CARBURANTE PER I MEZZI DELL’UNIONE MEDIANTE 

ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP S.P.A. DENOMINATA “CARBURANTI 

RETE – BUONI ACQUISTO 7” – LOTTO 2 – CIG MASTER:  70440283CB - CIG 

DERIVATO: Z86240F97F IMPEGNO DI SPESA, AFFIDAMENTO E 

LIQUIDAZIONE DELLA FORNITURA ALLA SOCIETA’ TOTALERG S.P.A. 

ORA ITALIANA PETROLI S.P.A. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che l’Unione Terre d’Acque (Borgolavezzaro – Tornaco – Vespolate) ha in 

dotazione cinque veicoli per il personale operativo del servizio manutentivo del 

Settore LL.PP., due veicoli in dotazione al Comando di Polizia Municipale e uno 

in dotazione al servizio di Protezione Civile ed è indispensabile affidare la 

fornitura del carburante per il funzionamento dei mezzi e delle attrezzature di 

proprietà dell’Unione dei Comuni, affinchè possa essere garantito il servizio 

della Polizia Locale, nonché l’esecuzione dei lavori e delle attività manutentive 

da parte degli operatori comunali e la mobilità in generale dei dipendenti in sede 

di missione e/o svolgimento di servizio a nome e per conto dell’Ente; 

 

VALUTATO,  in base alle forniture dell’anno precedente, che il consumo medio di carburante è 

stimato in circa Euro 4.000,00; 

 

VISTO l’art. 37, comma 1, del D.Lgs.n. 50/2016, il quale prevede che le Stazioni 

Appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione anche telematici, possono procedere autonomamente, 

all’acquisizione di servizi di importo inferiore ai 40.000,00 Euro; 

 

VISTO altresì, l’art. 36, comma 2, lettera a, del D.Lgs. n. 50 in data 19.04.2016, da cui si 

evince, sulla base dell’importo reso disponibile, la possibilità del Responsabile 

del Procedimento di procedere ad affidamento diretto; 

   

VISTA  la Convenzione CONSIP S.p.A. denominata “Carburanti rete – Buoni acquisto 

7” che prevede, per tutti i tre lotti assegnati, la facoltà del fornitore di accettare o 

meno ordinativi di fornitura di importo nominale inferiore ai 5.000,00 Euro; 

 

RICHIAMATA la nota via e-mail Prot. n. 1088 del 12.06.2018, con cui si chiedeva alla 

TOTALERG S.p.A. ora Italiana Petroli Spa, la disponibilità ad accettare un 



ordinativo di fornitura di importo nominale pari ad €. 3.000,00 anziché di 

importo superiore a €. 5.000,00 come previsto dalla Convenzione; 

 

VISTA la nota via e-mail in data 15.06.2018, registrata in data 15.06.2018 al                     

Prot.n. 1132, con cui la Società TOTALERG S.p.A. ora Italiana Petroli Spa 

comunicava di poter accettare, in deroga alla Convenzione (lotto 2 e 3), un 

ordinativo di fornitura di €. 3.000,00; 

 

RITENUTO in considerazione degli attuali fabbisogni di carburante, di procedere ad 

affidamento diretto, con l’acquisto di un valore di buoni pari a Euro 3.000,00, 

mediante adesione alla Convenzione Consip S.p.A. denominata Carburanti rete – 

Buoni acquisto 7” – Lotto 2 (CIG master: 70440283CB), inoltrando ordinativo 

di fornitura alla Società TotalErg S.p.A. ora Italiana Petroli Spa – Viale 

dell’Industria, 92 – Roma – C.F. e P.IVA 00051570893. 
 

VERIFICATO che l’importo complessivo nominale della fornitura di che trattasi è pari a                 

Euro 3.000,00 – IVA di Legge compresa e trova copertura finanziaria sul 

Capitolo  n. 125 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2018; 

 

DATO ATTO che è stata accertata le regolarità contributiva della società TotalErg S.p.A. ora 

Italiana Petroli Spa di Roma, sopra meglio generalizzata, tramite DURC emesso 

dall’INAIL in data 15.06.2018 (scadenza 13.10.2018), prot. n. 11066263; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Unionale n. 2 in data 28.02.2018, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con cui veniva approvato il bilancio 

di previsione 2018/2020 e successive integrazioni; 

 

VISTI - l’art. 31, comma 1, del succitato D. Lgs. n. 50/2016, che disciplina ruolo e 

funzioni del responsabile del procedimento negli appalti; 

- l’art. 5 della legge 7.8.1990, n. 241, che disciplina la figura del responsabile del 

procedimento; 
 

VISTA la Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.; 
 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e smi; 
 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con 

D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.. 
 

VISTO lo Statuto Unionale; 
 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per i motivi meglio espressi nel preambolo della presente determinazione, 

l’acquisto buoni carburante per un importo di €. 3.000,00 I.V.A. di Legge compresa, mediante 

adesione alla Convenzione Consip S.p.A. denominata Carburanti rete – Buoni acquisto 7” – 

Lotto 2 (CIG master: 70440283CB), inoltrando ordinativo di fornitura alla Società TotalErg 

S.p.A. ora Italiana Petroli Spa – Viale dell’Industria, 92 – Roma – C.F. e P.IVA 00051570893; 

 

2.  di impegnare, al fine di poter procedere con l’inoltro del relativo ordinativo di fornitura, un 

importo complessivo pari a Euro 3.000,00, IVA compresa (€ 2.459,02 importo imponibile ed € 

540,98 importo IVA 22%), imputandolo sul seguente Capitolo del bilancio di previsione 

dell’esercizio finanziario 2018: Capitolo n. 125 – Impegno n. 142 - Euro 3.000,00; 



 

3. di dare atto che il CIG DERIVATO a tal fine assegnato  è il seguente: Z86240F97F; 

 

4. di liquidare e pagare, l’importo dovuto alla succitata Società, a mezzo bonifico bancario 

anticipato su c/c allegato agli atti della presente; 

 

5.  di dare atto che i pagamenti saranno effettuati dall’Ufficio Ragioneria del Comune nel rispetto 

della normativa vigente in materia; 

 

6.  di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi 

inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 
               

                IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. 

               Arch. Valeria Gatti 
 

 

 

 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art 151 comma 4°, D. Lgs 267/2000 il sottoscritto Responsabile del 

servizio finanziario attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, per cui la 

presente determinazione è esecutiva ai sensi di legge. 
 

Borgolavezzaro, 25.06.2018                

                                   
                                             Il RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                       Dott.ssa Enrica Dorisi 

 

(firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/93) 


